

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023

II. Demonstração do Resultado

	2023	2022
Contraprestações Efetivas/ Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	302.549.347,71	267.488.566,76
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	305.595.548,00	270.044.329,21
Contraprestações Líquidas/ Prêmios Retidos	305.595.548,00	270.044.329,21
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	-	-
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde da Operadora	(3.046.200,29)	(2.555.762,45)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(240.806.152,13)	(207.451.173,96)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(238.139.906,11)	(203.641.632,16)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	(2.666.246,02)	(3.809.541,80)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	61.743.195,58	60.037.392,80
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	632.260,69	655.799,22
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	23.309.695,96	21.156.633,83
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	21.305.569,62	18.419.431,44
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	926.303,25	1.783.455,14
Receitas com Operações de Assistência MEDICO-HOSPITALAR (SUS)	-	-
Outras Receitas Operacionais	1.077.823,09	953.747,25
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(772.372,87)	(713.681,23)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(6.735.033,42)	(7.408.533,71)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(5.109.279,18)	(5.083.116,23)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(761.960,40)	(762.532,90)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(863.793,84)	(1.562.884,58)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(39.413.186,54)	(36.917.709,85)
RESULTADO BRUTO	38.764.559,40	36.809.901,06
Despesas de Comercialização	(2.870.799,67)	(2.679.505,52)
Despesas Administrativas	(36.996.267,12)	(33.163.912,48)
Resultado Financeiro Líquido	6.226.589,63	8.727.262,08
Receitas Financeiras	10.712.798,85	10.491.326,14
Despesas Financeiras	(4.486.209,22)	(1.764.064,06)
Resultado Patrimonial	880.085,16	294.112,57
Receitas Patrimoniais	880.409,10	294.192,56
Despesas Patrimoniais	(323,94)	(79,99)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	6.004.167,40	9.987.857,71
Imposto de Renda	(1.191.150,34)	(1.924.117,73)
Contribuição Social	(470.349,83)	(736.401,21)
RESULTADO LÍQUIDO	4.342.667,23	7.327.338,77

Dr. Pedro Moyses Soares Jacintho
 Diretor Presidente
 CPF: 271.040.048-07

Dr. João Felipe Lara Bueno
 Diretor Financeiro e Administrativo
 CPF: 023.678.309-24

Michelle Chiarello de O.Pontes
 Contadora
 CPF: 042.317.779-69
 CRC: PR 062.146/O-1

Oclair Custódio
 Atuário
 CPF: 016.826.429-33
 MIBA: 1985